

**NQ-102**

November-2017

LL.B., Sem.-V

**307 K : Rehabilitation of Criminals & Juveniles in Society & Law**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના સમાન ગુણ છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર લખ્યો હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. ભારતીય ફોજદારી ધારા અન્વયે આપેલ સજાના વિવિધ પ્રકારોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. ભારતીય ફોજદારી ધારા અન્વયેની કઈ સજા નાબૂદ કરવામાં આવી છે ? 25

**અથવા**

અપરાધશાસ્ત્રીઓ લોબરસો, એનરીકો તથા ડોનાલ્ડ ટાફ્ટે ગુનો આચરવા અંગેના વિવિધ પ્રેરકબળોની આપેલ વિચારસરણીઓનું વર્ણન વિગતે કરો.

2. મૃત્યુદંડની શિક્ષાને ન્યાયિક ઠરાવતી દલીલો અને નાબૂદ કરવા અંગેની દલીલો વિગતે સમજાવો. મૃત્યુદંડની શિક્ષાની બંધારણીયતાને સર્વોચ્ચ અદાલતનાં આ અંગેના ખ્યાલને ધ્યાનમાં રાખી ચર્ચા કરો. 25

**અથવા**

ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા હેઠળ નીચેની બાબતોની જોગવાઈઓ સમજાવો :

(1) સાથી ગુનેગારને માફી બક્ષવાની જોગવાઈઓ

(2) ગુનેગારની સારી ચાલચલગતને ધ્યાનમાં રાખી અથવા તો તેને ઠપકો આપી પરિવિક્ષતા ઉપર મુક્ત કરવાનાં હુકમ અંગેની જોગવાઈઓ.

3. જુવેનાઈલ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) ધારા 2015 હેઠળ બાબકોના પુનઃસ્થાપન અને સામાજિક પુનઃસંકલન કરવા અંગેના વિવિધ તંત્રોની ચર્ચા કરો. 25

**અથવા**

શિક્ષાની વિવિધ વિચારસરણીઓની ચર્ચા દરેક વિચારસરણીઓની પોતાની આગવી શિક્ષાની વિચારસરણી સાથે કરો.

4. જુવેનાઈલ જસ્ટીસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ 2015 હેઠળ કાયદાનાં સંઘર્ષમાં આવતા બાબકો અંગે અપનાવવામાં આવતી કાર્યવાહી વિગતે સમજાવો. 25

**અથવા**

પ્રોબેશન ઓફ ઓફેન્ડર્સ એક્ટ 1958 હેઠળ પ્રોબેશન ઓફીસરની સત્તાઓ અને ફરજોની વિગતે ચર્ચા કરો.

# NQ-102

November-2017

LL.B., Sem.-V

## 307 K : Rehabilitation of Criminals & Juveniles in Society & Law

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :**
- (1) All the questions carry equal marks.
  - (2) State same question number in your answer-book which is stated in the question paper.
  - (3) Cite authorities in support of your answers.

1. Discuss in detail various kinds of punishments provided under the Indian Penal Code. Which punishments were abolished from the Indian Penal Code ? 25

**OR**

Describe in detail the theories of causation of crime given by Criminologist, Lombroso, Enrico and Donald Taft.

2. Explain in detail the Arguments justifying death sentence and against the death sentence. Discuss the constitutionality of the Death Sentence taking into consideration the approach of the Apex Court. 25

**OR**

Explain the following provisions under the Criminal Procedure Code :

- (1) Provisions relating to tendering Pardon to Accomplice.
- (2) Order to release on Probation of good conduct or after admonition.

3. Discuss about the mechanism for Rehabilitation and Social Re-integration of Children under the Juvenile (Care and Protection of Children) Act, 2015. 25

**OR**

Discuss in detail various theories of punishment along with the significance of each theory of punishment.

4. Explain in detail the procedure to be adopted in relation to the children in conflict with law under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015. 25

**OR**

Discuss in detail the Powers and Duties of Probation Officer under the Probation of Offenders Act, 1958.